
                                                                                                             
 

Página 1 de 3 

 
 
RESOLUCIÓN DEL 8 DE ABRIL DE 2021, POR LA QUE SE RESUELVE LA 
CONVOCATORIA DEL “PROGRAMA DE BECAS MAGÃLHAES/SMILE DESTINADO A 
ESTUDIANTES DE LA UPM ENTRE LATINOAMÉRICA, CARIBE Y EUROPA DURANTE EL 
CURSO ACADÉMICO 2021/22. 
 
 
Por resolución rectoral del 25 de enero de 2021 se efectuó la convocatoria múltiple de 
movilidad internacional de estudiantes, donde se incluye la convocatoria anual del Programa 
MAGÃLHAES/SMILE destinado a estudiantes de la Universidad Politécnica de Madrid entre 
Latinoamérica, Caribe y Europa para el curso académico 2021/22. 
 
VISTA la Propuesta formulada por la Comisión de Selección en su sesión del pasado día 23 de 
marzo de 2021, 
 
RESULTANDO que en dicha propuesta se incluyen a treinta alumnos que se indican más 
abajo, 
 
CONSIDERANDO que es facultad del Rector sancionar dicha propuesta y ordenar su 
publicación en la página web. 
 
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: 
 
PRIMERO: 
 
Hacer pública la adjudicación de treinta becas de 3.000 € (tres mil euros) cada una, a los 
alumnos que figuran en la tabla 1, así como la lista de reserva priorizada (tabla 2) de aquellos 
alumnos susceptibles de ser beneficiarios de una beca en el caso de producirse renuncias 
entre los adjudicatarios. 
 
Tabla 1. LISTA DE ADJUDICATARIOS 

 APELLIDOS, NOMBRE Universidad de Destino Centro UPM 
1 BLASCO PAREDES, ANA Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM) ETSAM 

2 PÉREZ ÁLVAREZ, MARINA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIMFMN 

3 SANZ-MAGALLÓN DELHAIZE, INÉS Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - FAU) ETSAM 

4 ARCOS GONZÁLEZ, JOSÉ LUIS Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSCCP 

5 ZHENG, JIAXI Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM)  ETSIDI 

6 KUBICKI SANCHEZ, PABLO Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIDI 

7 ROSIQUE FERRÁNDEZ, CAMINO Instituto Politécnico Nacional (IPN) ETSAM 

8 PERALES PACHECO, SANDRA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIAAB 

9 BARRIO GARCÍA-CASTRO, CLARA Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSAM 

10 TÉLLEZ BUITRAGO, FRANCISCO Instituto Politécnico Nacional (IPN) ETSAM 

11 MAKRAN RUBIO, ISMAIL Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIDI 

12 OLIVE ALEMANY, AMAYA Instituto Politécnico Nacional (IPN)  ETSAM 

13 BALDOMINOS MARCOS, SANDRA Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSAM 

14 TORRES FONTELA, ANDREA Universidade de São Paulo (USP - FAU) ETSAM 

15 BLANCO ABBAD JAIME DE 
ARAGÓN, CARMELA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - FAU) ETSAM 

16 ODRIOZOLA YÁÑEZ, IÑIGO Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM) ETSEM 

17 BUSTILLO ERGUI, JAIME Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM)  ETSIDI 

18 DEL VAL ARESO, MARTA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIDI 



Página 2 de 3 

 
 
Tabla 2. LISTA DE RESERVA (PRIORIZADA) 
 

 APELLIDOS, NOMBRE Universidad de destino Centro UPM 
1r ISASA ALEIXANDRE, SANDRA Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSIAE 

2r AGUILAR CEREZO, ÁLVARO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSIME 

3r JIMÉNEZ SALAS, IGNACIO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSIME 

4r DE LAS HERAS KOZIK, DANIEL 
ANTONIO Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - POLI) ETSIDI 

5r ROSADO ÁLVAREZ, SEBASTIÁN Universidad de los Andes (UNIAND) ETSIINF 

6r DE FONTCUBERTA FERNÁNDEZ, 
MARIA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSII 

7r CABEZA SANSÓ, MIGUEL 
SEBASTIÁN Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSAM 

8r MIRA ROMAY, LAURA Universidad de Chile (UCH-FAU) ETSAM 

9r ALDAMA INGHAM, SOFIA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - FAU) ETSAM 

10r BASTOS, ANA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - FAU) ETSAM 

11r PALAFOX MOLERO, PATRICIA Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - FAU) ETSAM 

12r SALGUEIRO CASTELO, SANTIAGO Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSIAE 

13r MENÉNDEZ BUELGA, VÍCTOR Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSIAE 

14r GARCÍA PEÑA, ANA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSAM 

15r OLIVEROS TIRADO, LAURA Universidad de Chile (UCH-FAU) ETSAM 

16r ARRIEN MARTINEZ, DIEGO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSIME 

17r SÁNCHEZ DE LA LLAMA, SILVIA  Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) ETSIME 

18r GARCÍA GONZÁLEZ, LUCÍA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - FAU) ETSAM 

19r OLIVERA MIGUEL, CARLOS  Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETSAM 

20r CALVO-SOTELO ALVAREZ-
CASCOS, CLARA Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC)  ETSIAAB 

21r DE PERALTA LÓPEZ, ADRIANA 
DEL CARMEN Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSIAE 

22r MARTIN CEBALLOS, IÑIGO Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - POLI) ETSII 

23r BARALLAT PÉREZ, PABLO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSIAAB 

24r CUSPINERA CARVAJAL, MARINA  Universidade de São Paulo (USP - FAU) ETSAM 

25r MENÉNDEZ ALONSO, LUIS 
MANUEL 

Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM)  ETSAM 

26r CASSI SERTUTXA, NEREA Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSIT 

27r GUILLEN CANO, JAVIER Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIST 

28r FAJARDO CUADRADO, BELEN Universidade de São Paulo (USP - EP) ETSII 

29r BOHNEKAMP DE LA PEÑA, 
CRISTINA Instituto Tecnológico de Buenos Aires (ITBA) ETSIME 

 
 

19 GONZÁLEZ MARIBLANCA, MARÍA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSIDI 

20 ROJAS SANTIAGO, JAVIER Universidad de Chile (UCH-FCFM) ETSIC 

21 SALCEDO GONZÁLEZ, DAVID Universidade de São Paulo (USP - FAU) ETSAM 

22 SILLERO DURÁN, INÉS Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSAM 

23 BISPO DE SOUZA, BEATRIZ Universidade de São Paulo (USP - EP) ETSIME 

24 MARTÍNEZ MOLINERO, ODILA Universidad de Chile (UCH-FAU) ETSAM 

25 ARRANZ LÓPEZ, AINHOA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - FAU) ETSAM 

26 SANCHEZ-JARA LLANTADA, 
GABRIELA IGNACIA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - FAU) ETSAM 

27 ALVAREZ-CEDRON GARCIA-
ZARANDIETA, ANTONIO Universidade de São Paulo (USP - EP) ETSII 

28 MARTÍNEZ GONZÁLEZ, YAGO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSIME 

29 RIGAUD, DANIEL Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSICCP 

30 DURÁ GARRIDO, JAIME Universidad Tecnológica de Panamá (UTP) ETSICCP 



Página 3 de 3 

 
SEGUNDO: 
 
La efectiva realización de estas movilidades está condicionada tanto al cumplimiento de todos 
los requisitos señalados en las bases generales y en el Capítulo 2 (América Latina y Caribe) de 
la resolución rectoral de 25 de enero de 2021 en la que se aprueba la convocatoria múltiple de 
movilidad internacional de estudiantes para el curso académico 2021/2022, como a que los 
organismos competentes indiquen que se dan las condiciones adecuadas en el contexto 
sanitario, de movilidad y transporte, tanto en España como en el país y la universidad de 
destino, para efectuar dichas movilidades. 
 
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes desde su publicación, ante el Rector, o bien 
interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015 y 8 y 46.1 de la Ley 29/1988, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 
 
 
 

Madrid a 8 de abril de 2021 
 
 

El Rector, 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: D. Guillermo Cisneros Pérez 


	RESOLUCIÓN DEL 8 DE ABRIL DE 2021, POR LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA DEL “PROGRAMA DE BECAS MAGÃLHAES/SMILE DESTINADO A ESTUDIANTES DE LA UPM ENTRE LATINOAMÉRICA, CARIBE Y EUROPA DURANTE EL CURSO ACADÉMICO 2021/22.
	Tabla 1. LISTA DE ADJUDICATARIOS
	Tabla 2. LISTA DE RESERVA (PRIORIZADA)

		2021-04-08T10:45:49+0200
	00793920Y GUILLERMO CISNEROS (R: Q2818015F)




